
Р Е Ш Е Н И Е

от 21.05.2008 г.                                                                                                 № 92

  

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

О внесении  изменений  и дополнений в Устав 
муниципального образования город Владимир

          Рассмотрев  протест  прокурора города  Владимира  от  03.03.2008 № 7-2-08, в 
целях  приведения  в  соответствие  с  федеральным  законодательством  отдельных 
норм Устава муниципального образования город Владимир, на основании статьи 44 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Владимирской области 
от  07.04.2008  №  46-ОЗ  «О  гарантиях  осуществления  полномочий  депутатов 
представительных органов и выборных должностных лиц местного самоуправления 
в  муниципальных  образованиях  Владимирской  области»,  статьи  26  Устава 
муниципального образования город Владимир Совет  народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Протест  прокурора города  Владимира  от  03.03.2008 № 7-2-08 на пункты 
20,34 статьи 8 Устава муниципального образования город Владимир удовлетворить.

2.  Внести  следующие   изменения  и  дополнения  в  Устав  муниципального 
образования город Владимир, утвержденный решением Совета народных депутатов 
от 29.06.2005 № 231, с изменениями от 26.07.2005 № 274, от 23.08.2005 № 294, от 
27.04.2006 №  75, от 21.03.2007 № 61,  от 21.03.2007 № 62 и от 19.12.2007 № 311:

1)  в статье 8:

     - пункты  20  и  34  считать утратившими силу.

2)  в статье 29:

                  - в пункте 3 абзац первый изложить в следующей  редакции:

     «Депутаты Совета народных депутатов не могут замещать муниципальные 
должности  муниципальной  службы,  быть  депутатами  законодательных 
(представительных) органов государственной власти. Иные ограничения, связанные 
со  статусом  депутата,  выборного  должностного  лица,  могут  устанавливаться 
федеральным законом.»

          



         3)  в статье 37:

     - пункт 1 дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

     «3.1) управление муниципальным долгом;».

4)  статью 39-1 изложить в следующей редакции:

«Статья  39-1.  Гарантии  осуществления  полномочий  депутатов  Совета 
народных депутатов и выборных должностных лиц местного самоуправления

1.  Депутат  Совета  народных депутатов вправе  внести в Совет народных 
депутатов обращение для признания его запросом к руководителям расположенных 
на  территории  города  Владимира  государственных  и  негосударственных 
организаций по вопросам, входящим в компетенцию Совета народных депутатов.

Депутатское обращение признаётся запросом по решению Совета народных 
депутатов.

Обращение  может  быть  направлено  для  изучения  в  соответствующий 
комитет или комиссию.

             Руководители организаций, к которым обращён запрос, должны дать ответ 
на  него  в  устной  (на  заседании  Совета  народных  депутатов)  или  в  письменной 
форме  не  позднее,  чем  через  30  дней  со  дня  получения,  если  иной  срок  не 
установлен действующим законодательством.

Письменный  ответ  на  запрос  оглашается  председательствующим  на 
заседании Совета народных депутатов или доводится до сведения депутатов иным 
путём.

2.  По  вопросам  своей  деятельности  депутат  пользуется  правом 
внеочередного приема руководителями и другими должностными лицами органов 
местного самоуправления, организаций (за исключением территориальных органов 
федеральных     органов     исполнительной    власти,  органов    прокуратуры,  судов, 
организаций  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации,  других  войск,  воинских 
формирований  и  органов),  расположенных  на  территории  соответствующего 
муниципального образования.

3. Депутат и  выборное  должностное лицо местного  самоуправления  по 
их  обращению  обеспечиваются  документами,  принятыми  Советом  народных 
депутатов,  в  порядке,  установленном  муниципальным  правовым  актом,  а  также 
документами, другими информационными и справочными материалами,официально 
распространяемыми органами местного самоуправления.

При   обращении   депутата  в  органы  местного  самоуправления, 
организации (за   исключением  территориальных   органов    федеральных   органов 



исполнительной  власти,  органов  прокуратуры,  судов,  организаций  Вооруженных 
Сил  Российской  Федерации,  других  войск,  воинских  формирований  и  органов), 
расположенные  на  территории  города  Владимира,  должностные  лица  и 
руководители организаций обеспечивают депутата  по вопросам,  связанным с  его 
депутатской  деятельностью,  консультациями  специалистов,  предоставляют  ему 
необходимую  информацию  и  документацию  в  соответствии  с  действующим 
законодательством.  В  случае  необходимости  проведения  в  связи  с  обращением 
депутата  дополнительной  проверки  или  дополнительного  изучения  каких-либо 
вопросов  должностные  лица  органов  местного  самоуправления  и  руководители 
организаций, указанные в абзаце 2 настоящего пункта, обязаны сообщить об этом 
депутату  в  семидневный  срок  со  дня  получения  обращения  депутата. 
Окончательный ответ представляется депутату не позднее 30 дней со дня получения 
обращения  депутата,  если  иной  срок  не  установлен  действующим 
законодательством.

               Депутат имеет право принимать непосредственное участие  в рассмотрении 
поставленных им в обращении вопросов. О дне рассмотрения  депутат  должен быть 
извещён заблаговременно, но не позднее чем за три дня.

4.  Депутату  возмещаются  расходы,  связанные  с  депутатской 
деятельностью,  в  порядке  и  размерах,  устанавливаемых  Советом  народных 
депутатов за счет собственных доходов бюджета города.

Депутату,  работающему  на  постоянной  основе,  для  осуществления 
депутатской деятельности предоставляется служебное помещение в здании Совета 
народных  депутатов,  оборудованное  мебелью,  оргтехникой,  средствами  связи,  в 
порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

Депутат  по  вопросам,  связанным  с  депутатской  деятельностью,  имеет 
право пользоваться   всеми    видами   связи,   которыми    располагают   органы 
местного самоуправления.

                Каждый депутат также имеет право:

1)   предлагать вопросы в повестку дня заседаний Совета народных депутатов;

2)   участвовать в работе комитетов и комиссий Совета народных депутатов;

3)   вносить  предложения  о заслушивании на заседании Совета народных депутатов 
отчета  или  информации любого органа или должностного  лица,  подотчетного или 
подконтрольного Совету народных депутатов;

4)  участвовать  в  обсуждении  вопросов,  рассмотрение  которых  относится  к 
компетенции Совета народных депутатов, участвовать в прениях по обсуждаемым 
вопросам;



5)   требовать   включения   в    протокол    заседания   Совета   народных   депутатов 
переданного председательствующему текста выступления, не оглашенного в связи с 
прекращением  прений;

6)  высказывать  мнение по персональному составу создаваемых Советом  народных 
депутатов органов и кандидатурам должностных лиц, избираемых или назначаемых 
Советом народных депутатов ;

7)  оглашать  на  заседании  Совета  народных  депутатов  обращения  граждан, 
имеющие,  по его мнению, общественное значение;

8)   знакомится  с   текстами   своих   выступлений,  содержащихся   на   магнитном 
(электронном) носителе и протоколах заседаний Совета народных депутатов и его 
комитетов;

9)    осуществлять  иные  полномочия  в  соответствии  с  Уставом    муниципального 
образования город Владимир и иными муниципальными правовыми актами.

5.  Выборному  должностному  лицу  для  осуществления  служебной 
деятельности  предоставляется  отдельное  служебное  помещение  в  здании 
администрации города, оборудованное мебелью, оргтехникой, средствами связи.

Выборное   должностное   лицо   по   вопросам,   связанным   с   его 
служебной деятельностью, имеет право пользоваться всеми видами связи, которыми 
располагают органы местного самоуправления.».

5)  статью 53 изложить в следующей редакции:

      «Статья 53. Муниципальные заимствования

  От  имени  муниципального  образования  осуществлять  муниципальные 
заимствования вправе администрация города Владимира.».

3. Контроль  за  исполнением решения возложить на  комиссию по вопросам 
местного самоуправления  (М.А. Малахова).

4. Настоящее    решение   подлежит    официальному   опубликованию после 
его  государственной  регистрации  в  органах  юстиции  и  вступает  в  силу  со  дня 
официального  опубликования.

Глава города Председатель Совета 

А.П. Рыбаков С.А. Кругликов


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

